滋 臨 技 学 発 7 - 35 号

 滋 健 危 第 9 7 5 号

令和 7 年 12 月 18 日

臨床検査技師会 会員様

公益社団法人滋賀県臨床検査技師会長

滋賀県健康医療福祉部健康危機管理課長

（  公  印  省  略  ）

新型インフルエンザ等感染症を見据えた検体採取研修会（実地研修）

開催案内（令和 7年度）

師走の候、会員の皆様に於かれましては、益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

平素は滋賀県保健医療行政および技師会学術部門活動に格別のご高配を賜り厚くお礼申し上

げます。

さて、次期新興感染症発生時に備えた検査体制の構築を目指すべく感染症予防計画が令和 6

年 4月 1日に施行されました。臨床検査技師会と滋賀県は同年 3月に協定を締結し、既に、核

酸増幅検査（PCR）研修会を3回開催してきたところです。また、検体採取研修会も令和7年

2 月に実施してきました。

 今回、昨年度実施しました検体採取に関する研修会を本年においても企画しましたので、

ご多忙の折とは存じますが、ご参加のほど宜しくお願い致します。なお、多数の会員の皆さ

まにご参加いただくため、第 1 回と第 2 回に分散して開催いたします。

記

日 時：令和 8 年 2 月 11 日（水）

①第 1 回目 9:00～9:45（受付 8:40～8:55）

②第 2 回目 10:15～11:00（受付 9:55～10:10）

会 場：クサツエストピアホテル 3 階 東雲の間

〒525-0037 滋賀県草津市西大路町 4 番 32 号  TEL：077-566-3333（代表）

※第 48 回滋賀県医学検査学会と同時開催

内 容：検体採取研修会スケジュール（カッコは第 2 回）

第１回（第２回）

9:00 （10:15）   開会挨拶

9:02 （10:17）   研修会の目的と概要説明

9:05 （10:20）   解剖学的にみた鼻咽頭からの検体採取のコツと注意点について

9:10 （10:25）   個人防護具の正しい取り扱い方法について

9:20 （10:35）   鼻咽頭ぬぐい液の検体採取デモンストレーション

9:25 （10:40）   グループに分かれての実技研修と質疑応答

9:45 （11:00）   閉会挨拶

講  師：神田 健志 先生（彦根市立病院 小児科部長 臨床教育センター所長）

淡野 睦 （滋賀県健康医療福祉部健康危機管理課 感染管理認定看護師）

参 加  費：無料

参加資格：検体採取等に関する厚生労働省指定講習会を修了した方

募集人数：各 12 名（滋賀県内の医療機関に勤めておられる方または滋臨技会員）

評   価：日臨技生涯教育研修  専門 20 点（会員）

申込要領：①申込期間  1 月 6 日（火）～ 2 月 4 日（水）

②申込方法：メールにて下記内容を申込先までお願いします。

 [メール記載内容]

 件名：2 月 11 日 検体採取研修会

 本文：「氏名」「施設名」「連絡先：E-mail・電話・Fax」

「日臨技（叉は地臨技）会員番号」※非会員の場合は「非会員」と明記

希望研修時間 第 1 回目または第 2 回目と回答

 [申込・問い合わせ先]

    E-mail： hidechica49@gmail.com

 近江八幡市立総合医療センター 近澤秀己

         Tel ：0748-33-3151 内線 6743

※申込多数の場合は先着順とさせていただきます。ご理解の程宜しくお願い致します。

主 催：滋賀県臨床検査技師会

滋賀県

※研修会参加の際には、滋賀県臨床検査技師会員は会員証を必ずご持参ください。

※実習は行いますが、白衣の持参は不要です。

※受講リストについては、滋賀県と当会で共有させていただきます。

※滋賀県より受講証明書を後日送付いたします。

※当日はマスクの着用をお願い致します。また、風邪症状のある方の参加はご遠慮願います。

※新興感染症、荒天などにより中止する場合は、滋臨技HPの行事予定表に掲載と同時に担当

者よりメールにて連絡させていただきます。